DPL - 20222

D.P. Vipra P.G. Law College Bilaspur (C.G.)

 $B.A.LL.B. - 7^{th}$ Semester

Examination – 2022

Written Test of Practical Training

(Drafting, Pleading and Convincing)

Paper - V

Time-2 Hrs. Maximum Marks: 60

Not :- किन्हीं छः प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों में अंक समान है।

Attempt any six questions. Each question carry equal marks.

प्र. 1. वाद पत्र की रुपरेखा बनाते समय अभिवचन के मूल-भूत नियम क्या है? इसे समझाइये।

What are the Fundamental rules of pleading in terms of drafting a plaint explain.

- प्र. 2. अ) 'सूचना' की परिभाषा दीजिए। इसके कितने प्रकार है? सूचना से संबंधित नियमो की विवेचना कीजिए।
 - ब) व्यवहार प्रक्रिया संहिता की धारा 80 के अंतर्गत एक नोटिस तैयार कीजिए।
 - a) Define 'Notice'. What are its Forms? Discuss the rules regarding the Notice.
 - b) Prepare a Notice under section 80 CPC.
- प्र. 3. अ) अभिवचन का इतिहास एवं उसके प्रकार लिखिये।
 - ब) अभिवचन के संशोधन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
 - स) संशोधन के संबंध में न्यायालय की क्या शक्तियाँ है?
 - a) Discuss on the history and types of pleading.
 - b) Write a short note on Amendment of pleading.
 - c) Discuss the powers of the Court regarding Amendments.
- प्र. 4. अ) संविधान की अनुच्छेद 226 में राज्य के विरूद्ध रिट याचिका बनाइये, अपने तथ्यों के आधार पर, बंदी प्रत्यक्षीकरण की एक रिट लेख तैयार कीजिये।
 - ब) गैर—कानूनी तरीके से अपने किरायेदार को जबरन निकालने से मकान मालिक को रोकने के लिये तथा स्थायी निषेधाज्ञा प्राप्त करने के लिये एक वाद पत्र का प्रारूप तैयार कीजिए।
 - a) Prepare a writ petition against state under article 226 of the Constitution for issuance of writ of Habeas Corpus on the basis of the assumed facts.
 - b) Suit for permanent injunction, restraining the landlord from dispossessing the tenant forcibly and illegally along with application for stay.

- प्र. 5. अ) सरकारी खजाने में 5000 / रू. का हिसाब जमा नहीं किये जाने पर भारतीय दंड संहिता की धारा 409 के तहत अभिरक्षा में निरुद्ध लोक सेवक की ओर से धारा 437 दंड प्रक्रिया संहिता 1973 के अंतर्गत जमानत के लिये एक आवेदन प्रत्र लिखिए।
 - ब) अग्रिम जमानत से आप क्या समझते है?
 - a) Write an Application under section 437 of Cr.P.C., 1973, on behalf of a public servant who has been detained u/s 409 of the IPC for non-deposit of Rs. 5000/- in the govt. treasury.
 - b) What do you mean by Anticipatory Bail?
- प्र. 6. Cr.P.C. की धारा 125 के अंतर्गत रानी (एक गृहिणी, 49 वर्ष) के उसके पित, राज 52 वर्ष जो कि दिल्ली में एक IES अधिकारी है तथा जिसने पित ने अपने पत्नी को बिना किसी निर्णीत मुकदमें के गृहस्थी से निकाल दिया है, पत्नी के द्वारा गुजारा भत्ता (मेन्टीनेन्स) के लाभ की प्राप्ति के लिए एक प्रार्थन पत्र लिखिए।

Draft an application under section 125 of Cr.P.C. on behalf of Rani (a house wife, 49 years) for maintenance against her husband Raj 52 years who is an IES officer in Mumbai on the ground of he has been deserted her without any justification.

- प्र. ७. निम्नलिखित में से किन्ही चार पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये :-
 - अ) हलफनामा ब) क्रोडपत्र स) भोग बंधक द) विनियम विलेख इ) संविदा के भाग का विनिर्दिष्ट पालन

Write short note on any four of the following:-

- a) Affidavit b) Codicil c) Usufructuary mortgage deed d) Exchange deed
- e) Suits for Specific performance of contract.
- प्र. 8. अ) अभिवचन में संशोधन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
 - ब) संशोधनो को अस्वीकार करने के आधार बताए।
 - a) Write a Short Note on Amendment of Pleading.
 - b) State the grounds for refusal of Amendments.
- प्र. 9. नेहरू नगर, बिलासपुर में स्थित परिसर के लिये आवासीय पट्टा विलेख रुपरेखा बनाइए, जिसमें अनिवार्य पंजीकरण की आवश्यक धारायें अपेक्षित हो।

Drat a 'Lease deed' in respect of a residential premises located at Nehru Nagar Bilaspur, which requires compulsory registration, with usual clause.

- प्र. 10. x,y को अपनी सम्पत्ति 67 लाख में बेचने के लिये तैयार हो कर एक विक्रय करार करता है। 21 लाख रू. बयाने के रूप में दे दिये गये। शेष राशि विक्रय करार की तिथि से 7 महीने के अंदर दी जानी है। इस संबंध में व्यापक विक्रय की रूपरेखा बनाइये।
 - 'x' agreed to sell his property to 'y' vide an 'agreement to sell' dated on 17.10.2021 for a sum of Rupee 67 lakhs out of which Rs. 21 lakhs have been paid as earnests money. The balance amount has to be paid within a period of seven months from date of 'Agreement to Sale'. Draft a comprehensive sale deed.